besar pesantren yang ada di Indonesia (Aly,

2015: 9). Nilai keanekaragaman juga banyak

dijumpai dalam kitab-kitab kuning yang

diajarkan di pesantren. Hal itu dapat dijumpai

dari segi pengarang, judul, maupun bahasa yang

digunakan. Misalnya dalam bidang fikhi, kitab-

kitab tersebut adalah: Abu Syuja’ (w. 593/1196)

dengan kitab Taqrib atau Mukhtasar. Abu

Alqasim Arrifai (w. 676/1277) Minhaj

Aththaalibin. Jalaluddin Almahalli (w.

926/1520) Manhaj Attullab dan Fathul Wahhab.

Ibnu Hajar Alhaitami (w. 973/1565) Tuhfatul

Muhtaj dan Minhajul Qawim. Muhmmad

Asysyarbini (w. 977/1569) Aliqna dan Mugni

Almuhtaj. Syamsuddin Arramli (w. 1004/1595)

nihayatul Muhtaj (Azra 1999:112). Selain

pembelajaran kitab kuning di pesantren,

tumbuhnya budaya kebersamaan juga dapat

memupuk rasa cinta atas perbedaan, dengan